2

                                                                                               №5-55-121/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2019 года                                                         пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым фио,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица .... наименование организации адрес» ... фио, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, юридический адрес организации: адрес,

установил:
фио, являясь должностным лицом заведующим наименование организации адрес» ..., не выполнила в срок предписание  выданное отделением надзорной деятельности по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым.
В ходе рассмотрения дела фио вину в совершенном правонарушении признала, пояснила, что ею предпринимались меры по выделению бюджетных средств на выполнение работ, указанных в предписании. Однако денежные средства выделены не были.
Судья, выслушав фио, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до шести тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от девяноста тысяч до ста тысяч рублей.
Как следует из протокола об административном правонарушении 19.12.2018г. ... наименование организации адрес» ... было вынесено предписание № 47/1/34  по устранению нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
26.03.2019г. проведена новая проверка, по результатам которой установлено, что недостатки, указанные в предписании от 19.12.2018г., устранены не в полном объеме.
Согласно административному протоколу от 28.03.2019 не устранены следующие требования вынесенные в предписании:
- ширина эвакуационного выхода из спортзала не соответствует требуемым нормам. Высота эвакуационных выходов в свету должна быть не менее 1,9 м, ширина не менее 0,8 м. (фактическая ширина выхода 0,74 метра) (ст.4, ст.6, ст.62, ст.89, ст. 151 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; п.4.2.5 СП 1.13130.2009) (п.4 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- планы эвакуации при пожаре не приведены в соответствие с требованиями ГОСТ Р 12.2.143.2009 (не фотолюминесцентные) (п. 7 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390, ГОСТ Р 12.2.143.2009, п. 6.2, п.6.2.7 Федеральный закон от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», ст.4, ст.6, ст. 151;) (п.5 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- объект не обеспечен внешним противопожарным водоснабжением (акты не предоставлены) (п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390; ст.4, ст.6, ст.62, 151 Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».; п.4.1, таблица 2 СП 8.13130.2009) (п.10 предписания, срок исполнения 04.12.2019);
- не установлены противопожарные двери в помещении электрощитовой (п. 4.2. п.6.2.10. Свода правил СП 4.13130.2013 , ст. 4, 6, 151 Федерального закона РФ от 22.07.08г. №123-Ф3) (п.11 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- не проводятся работы по очистке воздуховодов от горючих отходов с составлением соответствующего акта, при этом такие работы проводятся не реже 1 раза в год (п.50  Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390) (п. 12 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- запасные эвакуационные выходы ведущие непосредственно наружу не обеспечены приспособлением для свободного открывания изнутри без ключа (п. 35 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390), (п.13 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- не обеспечена исправность сетей внутреннего противопожарного водопровода с проведением проверок их работоспособности не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов(п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N 390) (п.14 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
не обеспечена укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода пожарным рукавом, ручным пожарным стволом и вентилем (п. 57 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. N390), (п.15 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- допускается облицовка стен (перегородок) на путях эвакуации в зрительном зале горючими материалами, а также применение в зрительном зале в качестве покрытия пола строительных материалов с неизвестными показателями их пожарной опасности (не представлено в ОНД по Красногвардейскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым документацию с информацией о показателях пожарной опасности на строительные материалы ( п.33 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, ст.6, п.2, п.5 ст.52, ч.1, п.1 ч.2 ст.53, ч.3 ст.80, ч.1, ч.2 ст.89, ч.2 ст.133, ч.ч. 1, 2, 3, 6, ст.134, табл. 3, 28, 29 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-Ф3, п.5.4.12 СП 4.13130.2013), (п.16 предписания, срок исполнения 04.12.2019);
- двери выходов из зрительного зала и в коридоре выполнены без устройств для их самозакрывания и уплотнений в притворах. (п.33 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, ст.6, п.2 ст.52, ч.1, п.1 ч.2 ст.53, ч.1 ст.89 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.4.1.3, п.6.1.23, п.6.2.12 СП 1.13130.2009), (п.17 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- отверстия в местах прокладки проводов и инженерных коммуникаций в подвальных помещениях под зрительным залом (сценой) не заделаны негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость. (п.22 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, ст.6, ч.7 ст.82, ч.4 ст.137 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ, п.5.2.4 СП 2.13130.2012), (п.18 предписания, срок исполнения 14.03.2019);
- пути эвакуации не оборудованы эвакуационным освещением с подключением к источнику питания, не зависимому от источника питания рабочего освещения. (п.33, п.43 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, ст. 6, ст.53, п.9 ст.82, ч.1 ст.84 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-Ф3, п.4.3.1 СП1.13130.2009, п.7.72, п.7.73, п.7.74 СНиП 23-05-95, ст.8 Федерального закона от 30.12.2009 N 384-Ф3, п.7.104, п.7.105 СП 52.13330.2011), (п.19 предписания, срок исполнения 14.03.2019)
- знаки пожарной безопасности, размещенные на путях эвакуации, а также эвакуационные знаки безопасности в помещениях выполнены без применения фотолюминесцентных материалов по ГОСТ Р 12.2.143-2009 (п.33, п.43 ППР в РФ, утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, ст.6 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ, п.4.2, п.п.5.3.1, п.п.5.3.2, п.5.7, п6.4.8, п.6.6.3 ГОСТ Р12.2.143-2009), (п.20 предписания,  срок устранения нарушения согласно предписания 14.03.2019).
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что фио является субъектом ответственности по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
Между тем, согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ, в случае, если во время производства по делу об административном правонарушении будет установлено, что главой муниципального образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом органа местного самоуправления, руководителем муниципального учреждения вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта соответствующего местного бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление соответствующих полномочий органа местного самоуправления, выполнение муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные средства на указанные цели не выделялись, производство по делу об административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и муниципальных учреждений подлежит прекращению.
Как установлено в судебном заседании, фио, как должностным лицом, ответственным за выполнение предписания, направлялись в наименование адрес и наименование адрес предложения о выделении бюджетных ассигнований на выполнение требований предписания, выданного 19.12.2018, что подтверждается письмом  №204 от 25.04.2019, муниципальным контрактом №КР-3/19 от 23.04.2019 на разработку технической документации по капитальному ремонту объекта, коммерческим предложением №8 от 02.01.2019 наименование организации, коммерческим предложением наименование организации
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что во время производства по делу об административном правонарушении установлено, что заведующим  наименование орагнизации адрес» ... фио  предпринимались меры по выделению бюджетных ассигнований на выполнение требований предписания и при этом бюджетные средства на указанные цели не выделялись.
При указанных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении наименование адрес» ... фио подлежит прекращению.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.19.5 ч.13, ч.4 ст.24.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.13 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица .... наименование организации адрес» ... фио на основании ч.4 ст.24.5 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио